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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá úlohou ergoterapeuta při nácviku náhradního

funkčního úchopu u jedinců po poranění míchy. V teoretické části byl rozebrán úchop,

míšní poranění a jeho dopad na jedince, ergoterapie u míšního poranění a ergoterapeutické

intervence vyuţívané pro dosaţení náhradního funkčního úchopu. Praktická část se

zaměřila na zjišťování ergoterapeutických intervencí pomocí dotazníku, který byl

rozposlán mezi české a zahraniční ergoterapeuty. Z celkem 28 odpovědí se ukázalo, jaké

intervence jsou nejvíce vyuţívané při nácviku náhradního funkčního úchopu obecně, jaké

v akutní a subakutní fázi a jak se liší intervence zahraničních ergoterapeutů od českých.

Abstract

Surname and name: Rozálie Prüherová

Department: Rehabilitation Sciences

Title of thesis: The role of the occupational therapist when practising tenodesis grasp and
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Summary:

This bachelor thesis is focused on the role of the occupational therapist when

practising tenodesis grasp and release with individuals after spinal cord injury. Grasp,

spinal cord injuries and its impact on an individual, occupational therapy for spinal cord

injuries and occupational therapy interventions used for reaching tenodesis grasp and

release are themes discussed in the theoretical part of the thesis. The practical part of the

thesis is focused on detecting occupational therapy interventions using survey, which was

distributed between Czech and foreign occupational therapists. From the total of 28

responses it was concluded which of the interventions are used the most in general when

practicing tenodesis grasp and release, which are used in acute and subacute phase and

how does the methods of intervention differ in the Czech republic compared to abroad.
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ÚVOD

Poranění míchy, jinak také míšní léze, je jedno z nejváţnějších zdravotních

postiţení, které způsobí trvalé změny v míše a ovlivní její funkci. Nejčastější příčinou

poškození jsou pády z výšky, autonehody, nehody na motorce, skoky do mělké vody a

násilí. Nejčastější lokalizace je v oblasti krční páteře zejména C5 - 7, dolní hrudní páteře –

Th10 - L1 a poté v oblasti Th5. Podle úrovně léze vzniká paraplegie nebo tetraplegie

(Frontera et al., 2018; Ambler, 2011).

Poranění krční míchy, a tím vzniklá tetraplegie, se vyskytuje častěji neţ poranění

hrudní a bederní páteře a od roku 2010 představuje asi 66% všech poranění míchy.

Nejčastěji postihuje mladé muţe, nicméně věkový průměr zraněných se zvýšil, z 28,7 let

zjištěný v roce 1970 na 41 let zjištěný v roce 2010. 80% všech zraněných jsou muţi

(Frontera et al., 2018).

Jeden z nejvíce devastujících aspektů míšního poranění v krční oblasti je zhoršení

funkce paţe a ruky, které má velký dopad na úroveň nezávislosti. Ruka funguje jako

nástroj, který jedinci pouţívají nejen k jezení a péči o sebe, ale také ke komunikaci a

interakci s okolím. Horní končetiny se rovněţ stávají dominantní při mobilitě to, znamená

při jízdě na vozíku, přesunech apod. (Keith, Peljovich, 2012; Kříţ, 2019; Snoek, 2004).

Anderson (2004) ve své studii zkoumající priority populace s míšním poraněním,

identifikuje funkci paţe a ruky výrazně prioritní. Téměř padesát procent dotazovaných

tetraplegiků uvedlo, ţe zlepšení této funkce je pro ně důleţitější neţ například zlepšení

sexuálních funkcí, chronické bolesti, stability trupu aj.

Nezbytná součást rehabilitace u míšních lézí je ergoterapeut, který má mimo jiné za

cíl optimalizovat funkci tetraplegické ruky a tím zvyšovat stupeň nezávislosti jedince.

Role ergoterapeuta u lidí s míšním poraněním je umoţnit jim návrat do

produktivního ţivota a poskytnout pomoc při návratu domů, do komunity a úspěšně se

účastnit smysluplných činností. Ergoterapeuti analyzují činnost a přizpůsobují úkoly, které

jednotlivcům pomáhají rozvíjet dovednosti nezbytné k dosaţení jejich cílů (AOTA, 2014).
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Na uvedený cíl, optimalizace funkce tetraplegické ruky, se zaměřuje tato bakalářská

práce. Zabývá se ergoterapeutickými intervencemi potřebnými ke zlepšení funkce ruky,

konkrétně k nácviku náhradního funkčního úchopu, který je nezbytný k dosaţení

maximální moţné soběstačnosti jedince.

K výběru tématu bakalářské práce se autorka inspirovala na mezinárodní vědecké

konferenci Fakulty zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni, při přednášce

věnující se problematice horní končetiny při míšním poranění. Dalším důvodem byla

návštěva obecně prospěšné společnosti, která se zabývá pomocí lidem ochrnutým po

poškození míchy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MÍŠNÍ PORANĚNÍ

Při poranění páteře je u 15-20% pacientů také poškozená mícha. Kříţ (2019) píše,

ţe míšní poranění je jedno z nejzávaţnějších zdravotních postiţení. Dráhy motorické,

senzitivní a vegetativní jsou úplně nebo částečně poškozené a vedou tak k ochrnutí svalů,

ztrátě nebo omezení kvality povrchové (dotek, bolest, teplota) a hluboké citlivosti

(pohybocit, polohocit, vibrace). Porušení autonomního nervového systému způsobuje

poruchu řízení funkce orgánů včetně močového měchýře, střev a poruchu sexuálních

funkcí. Míšní léze se většinou projevuje oboustrannou, i kdyţ asymetrickou poruchou

(Frontera et al., 2018; Ambler, 2011; Wendsche, 2009).

Klinický obraz je určen transverzálním rozsahem léze a výškovou lokalizací.

Poranění můţe být lokalizováno do určité výškové oblasti, kde postihuje celý míšní průřez,

nebo jeho část. Tím se dělí na kompletní nebo inkompletní míšní lézi. Pro určení rozsahu

míšní léze pouţíváme škálu AIS (ASIA Impairment Scale) (Kříţ, Chvostová, 2009;

Ambler, 2011).

1.1 Klasifikace míšního poranění

Americká asociace spinálního poranění (ASIA) vytvořila mezinárodní standardy

pro neurologickou klasifikaci míšního poranění (International Standards for Neurological

Classification of Spinal Cord Injury – ISNCSCI). Pro stanovení neurologické úrovně je

nezbytné znát motorickou a senzitivní úroveň. Při vyšetřování motoriky se zaměřujeme na

klíčové svaly. Kaţdý klíčový sval je inervován míšním segmentem, který motoricky

inervuje svaly horní a dolní končetiny. Klíčové svaly se vyšetřují v přesně stanovených

polohách a hodnotí se stupněm svalové síly 0-5. Motorická úroveň poranění se poté určí

podle míšního segmentu, v jehoţ myotomu je síla klíčového svalu alespoň na stupni 3.

Vyšetření senzitivní úrovně se provádí pomocí tzv. klíčových bodů v celkem 28

dermatomech. V kaţdém klíčovém bodu vyšetřujeme dvě modality – lehký dotyk a

schopnost rozeznat tupý a ostrý předmět. Senzitivní úroveň stanovíme podle nejniţšího

segmentu s plně zachovanou citlivostí pro obě modality. Neurologickou úroveň míšní léze
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pak určíme jako nejniţší segment s normální oboustrannou motorickou a senzitivní funkcí

(Kříţ, 2019; Kříţ, Chvostová, 2009).

Ke zjištění rozsahu míšní léze pouţíváme škálu AIS se stupni A – E.

Tabulka 1: Škála AIS (ASIA Impairment Scale)

A Kompletní léze V sakrálních segmentech S4-S5 není zachována ţádná

senzitivní ani motorická funkce.

B Senzitivně

inkompletní léze

V segmentech S4-S5 je zachována pouze senzitivní funkce.

A zároveň není zachována ţádná motorická funkce více neţ

tři stupně pod motorickou úrovní léze na obou stranách.

C Motoricky

inkompletní léze

Motorická funkce je zachována pod neurologickou lézí a

více neţ ½ klíčových svalů má svalovou sílu menší neţ 3.

D Motoricky

inkompletní léze

Motorická funkce je zachována pod neurologickou lézi a

nejméně ½ klíčových svalů má svalovou sílu větší neţ 3.

E Norma Čití i motorická funkce jsou označené jako normální ve

všech segmentech.

(Kirshblum, 2011)

1.2 Epidemiologie a etiologie poranění míchy

Míšní léze můţe vzniknout důsledkem úrazu, ale také neúrazovým mechanismem.

Různé příčiny vzniku často mohou předurčit rozsah poranění nebo pro ně můţe být typická


[…]


graf 9 a 10). Oslovení zahraniční ergoterapeuti nejvíce zmínili testy Grasp and Release,

Box and Block, The AuSpinal, Sollerman Hand Function Test, a COPM. Čeští terapeuti se

nejvíce shodovali v pouţití Zancolliho klasifikace, Jebsen – Taylor Hand Function testu a

ICSHT (The International Classification for Surgery of the Hand in Tetraplegia).

Při odborné praxi v zařízeních zabývající se poraněním míchy se autorka této práce setkala

jen s pouţitím testu GRASSP a Jebsen – Taylor Hand Function testu. Další studie by tedy

mohla uvedené zahraniční testy detailněji prozkoumat a navrhnout jejich pouţití i českým

ergoterapeutům, kteří pracují s jedinci po poranění míchy, jako další moţnost evaluace

funkce horní končetiny.

Větší výpovědní hodnotu by měly výsledky práce, kdyby byly otázky dotazníku

podrobněji specifikované. Například jaký druh elektrické stimulace vyuţívají nebo jaké

metody se povaţují za alternativní. Vhodná by byla moţnost otevřených odpovědí, kam by

respondenti mohli napsat, jak například probíhá trénink funkčního tréninku a ze studie by

mohl vzniknout výukový materiál pro studenty ergoterapie.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit roli ergoterapeuta a jeho intervencí při nácviku

náhradního funkčního úchopu. Dalším cílem bylo porovnat ergoterapeutické intervence

mezi zahraničními zeměmi a Českou republikou

Podle výsledků je patrné, ţe zapojování ruky do ADL a funkční trénink uchopování

jsou hlavní ergoterapeutické intervence při nácviku náhradního funkčního úchopu. Také

polohování a dlahování se ukázalo jako vhodná intervence, ale primárně v akutní fázi

míšního poranění.

Rozdíly v přístupech zahraničních a českých ergoterapeutů jsou viditelné zejména u

pouţití vzduchových dlah, hodnotících nástrojů, ale i alternativních metod. Alternativní

metody a obzvláště robotika můţe být perspektivní metodou, která v budoucnosti můţe

přispět k efektivnějšímu nácviku náhradního úchopu. Edukace ergoterapeutů v oblasti

alternativních metod je tedy nezbytná.

Pro přesnější výsledky by bylo zapotřebí větší mnoţství respondentů, které i

v tomto výzkumu mohla ovlivnit současná pandemie Covid – 19, která zasáhla nemocnice

a centra zdravotní nebo rehabilitační péče po celém světě a respondenti tak neměli na

vyplnění daného dotazníku dostatek času.

Uvedené výsledky mé práce můţou slouţit budoucím ergoterapeutům, buď jako

pomoc při zvolení vhodných intervencí pro dosaţení náhradního úchopu, nebo se dále z mé

práce inspirovat a navázat na ní jinou studií s větším počtem respondentů a citlivějšími

otázkami.

Role ergoterapeuta v oblasti nácviku náhradního funkčního úchopu je

nenahraditelná a intervence by měly být cílené nejen na obnovu funkce, ale také na potřeby

klienta. Ergoterapeuti pracující s jedinci po poranění míchy by se měli celoţivotně

vzdělávat a aplikovat nové metody a přístupy, které povedou k lepším výsledkům při

nácviku náhradního úchopu a tím ke zdokonalení v ADL. Zvýšený stupeň nezávislosti

v aktivitách kaţdodenního dne poté povede k následnému zlepšení kvality ţivota.
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Příloha č. 1: Dotazník – česká verze
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: DOTAZNÍK – česká verze

1. V jaké fázi jsou klienti po poranění míchy, se kterými pracujete?

 Akutní ARO/JIP

 Subakutní – spinální jednotky

 Chronické – rehabilitační ústavy

 Chronické - resocializační

2. Jaké metody pouţíváte při nácviku náhradního úchopu?

 Dlahování

 Funkční trénink uchopování předmětů

 Tejpování

 Pasivní protahování

 Zapojování ruky do ADL

 Jiné – jaké? – vypište ……….

3. Pokud aplikujete dlahování, jaké dlahy?

 Polohovací

 Dynamické

 Funkční

 Vzduchové

 Jiné – prosím uveďte ……….

 Neaplikuji dlahování

4. Provádíte elektrickou stimulaci?

 Ano

 Ne

5. Pouţíváte nějaké alternativní metody pro dosaţení náhradního úchopu,

které zde nebyly zmíněny?

 Ne

 Ano. Jaké? Prosím uveďte ……….

6. Jaké testovací nástroje pouţíváte pro zjištění funkce ruky?

 GRASSP

 Svalový test

 Goniometrii

 Jiné – prosím uveďte ……….

Příloha č. 2: DOTAZNÍK – anglická verze

1. In what stage of spinal cord injury are clients you work with?

 Acute

 Subacute

 Chronic

 Other – please specify ……….

2. What conventional methods do you use when practising tenodesis grasp and

release?

 Splinting

 Functional training

 Kinesio taping

 Passive range of motion exercises

 Engaging hand in ADL

 Other - please specify ……..

3. If you apply splints. Which one?

 Resting hand splints

 Dynamic hand splints

 Functional hand splints

 Inflatable air splints

 Other – please specify ……….

 I do not apply splints

4. Do you use electrical stimulation?

 Yes

 No

5. Are there any alternative methods you use to reach tenodesis grasp and

release, and were not mentioned here?

 No

 Yes – please specify ……….

6. Which assessment tools do you use to evaluate hand function?

 GRASSP

 Muscle strength measurement

 Goniometry

 Other – please specify ……….

7. Have you noticed that some of these methods have better results?

Conventional methods or electrical stimulation?

 Electrical stimulation

 Conventional

 Combination

8. Where do you work?

 …………..