Studijn

Studijn

Akadem

Autor p

Název p

Vedouc

Druh kv

Doložen
šetřením

1 F
vy

1.1 D
1.2 Čl
1.3 Ja
1.4 Úp

1.5
Úv
vý
ne

1.6

O
ke
s c
če

2 Z
vy

2.1 O

2.2 Vh

2.3 Ob

3 Úr
vyp

3.1 Vy

3.2 Fo

3.3 Fo

3.4 Ad

3.5 Vý

3.6 An

3.7

Dis
hla
pro
k p

3.8
Zá
pra

PO

í program

í obor

mický rok

práce

práce

cí práce

valifikační

ný souhlas s
m (nehodící se

ormální zp
yplňte u práce

održení stanov
lenění kapitol

azyková úrove
prava textu, g
vod (obsahuje
ýchodisky zko
evyřešenými o
dborná úroveň
e sledované té
citační a biblio
erpaných zdroj

Zhodnocení
yplňte pouze u

dborná úroveň

hodnost a rele

bsahová souv

roveň zpra
plňte pouze u

yváženost teor

rmulace a vym

rmulace výzk

dekvátnost zvo

ýběr a charakte

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, verifi
problematice,
ávěr (obsahuje
axi a další výz

SUDEK V

práce

výzkumným
e škrtněte)

pracování b
e teoreticko-em

veného rozsah
l, podkapitol, o
eň textu
grafy, tabulky
e aktuálnost té
oumání problé
otázkami, pop
ň textu ( přehl

ématice v česk
ografickou no
jů, obsahová

teoretické
u práce teoreti

ň textu

evantnost čerp

vislost /návazn

cování emp
u práce teoretic

retické a empi

mezení problé

kumných otáze

olených výzku

eristika vzork

pretace výsled
mníkova scho
ků, konstatuje
ikace hypotéz,
doporučení pr

e shrnutí všech
zkumné šetřen

VEDOUC

te

m

bakalářské
mpirické i prác

hu bakalářské
oddílů dle typ

ématu, zabývá
ému, současný
pis problému)
led minulé i so

ké i cizojazyčn
ormou, vhodno
souvislost /ná

části
icko-empirick

paných zdrojů

nost/, relevantn

pirické část
cko-empirické

irické části

ému a cíle prác

ek, předpoklad

umných metod

ku

dků, praktická
opnost analýzy
e přijetí či odm
, vlastní příno
ro praxi a dalš
h argumentů z
ní)

CÍHO BA

eoreticko-em

ANO

práce
ce teoretické

práce
pu kvalifikačn

á se teoretický
ým stavem ře

oučasné literá
né literatuře, p
ost a relevantn

ávaznost/, rele

ké

ů

nost

ti
é

ce

dů či hypotéz

d

aplikace výsl
y, interpretace
mítnutí výzkum
os, pohled auto
ší výzkumné š
z diskuze, dop

AKALÁŘS

pirická

í práce

ými
šení a

ární rešerše
práce
nost
vantnost)

ledků práce
e a rozbor
mných otázek
ora
šetření)
oručení pro

SKÉ PRÁ

teoretická

Maximá
počet bo

30
3
5
5
5

7

5

Maximá
počet bo

20
10
4
6

Maxim
počet b

45
6
7
5
6
4
5

, 7

5

ÁCE

NE

ální
odů

B
hod

ální
odů

B
hod

mální
bodů

B
hod

odové
dnocení

odové
dnocení

odové
dnocení

4 Z
vyp

4.1 Od

4.2 Vý

4.3 An

4.4

Dis
hla
pro
pra

4.5
Zá
urč

5 P
vy

Celkov

Práce te
Práce te

Tabulka

Poče
100
89
78

67 a

Bakalářs

Výsledná

Datum:

Otázky,
a to na další stranu posudku.

hodnocení
plňte pouze u

dborná úroveň

ýběr materiálů

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, vlastn
axi a další výz
ávěr (obsahuje
čen, doporuče

Přínos kvali
yplňte u práce

vý počet zís

eoreticko-em
eoretická

a bodového

et bodů
0 - 90

9 - 79
8 - 68
a méně

skou práci

Doporuču

á klasifikac

případný

teoretické
u práce teoretic

ň textu

ů a zdrojů- vho

pretace dokum
mníkova scho
ků, konstatuje
ní přínos, pohl
zkumné šetřen
e shrnutí všech
ní pro praxi a

ifikační prá
e teoreticko-em

skaných bo

mpirická
-

hodnocení

K

v

k obhajob

uji

ce :

komentář k

práce
cké, nahrazuje

odnost, relev

mentů, dat
opnost analýz
e přijetí či od
led autora k

ní, porovnání
h argumentů z

další výzku

áce, návrh
mpirické i prác

dů

r

í a výsledné

Klasifikac
výborně

velmi dobř
dobře

nevyhověl

ě (nehodící

Doporu

k bakalářsk

e oddíl 2 a 3

antnost, obsaho

y, interpretace
mítnutí otázek
problematice d
s ostatní litera
z diskuze, kom
mné šetření)

y a opatřen
ce teoretické

é klasifikac

e

e

se škrtněte

učuji s výhr

ké práci vyplňte vždy

ová souvislos

e a rozbor
, výzkumných

doporučení pro
aturou)
mu je text

ní pro praxi

ce

)

radou

Maxi
počet

6
10

t 20
20

10

5

i 5

Dosaži
bod

maxi
10
10

Ne

Podpi

při snížení bodového ohodnocení

mální
bodů
5

Bo
hod

telné
ové
mum

Ce
b

hod
0
0

doporučuji

is:

odové
dnocení

elkové
odové
dnocení

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Ergoterapie 5342R002
Akademický rok: 2019 - 2020
Autor práce: Rozálie Prüherová
Název práce: Úloha ergoterapeuta při nácviku náhradního funkčního úchopu u jedince po poranění míchy
Vedoucí práce: MSc. Veronika Vrbská
Originalita v %:
Zaškrtávací pole5: Off
Zaškrtávací pole6: Ano
1: 26
BH_1_6: 4
BH_1_1: 3
BH_1_2: 4
BH_1_3: 4
BH_1_4: 5
BH_1_5: 6
2: 17
BH_2_3: 5
BH_2_1: 9
BH_2_2: 3
3: 41
BH_3_8: 4
BH_3_1: 6
BH_3_2: 7
BH_3_3: 5
BH_3_4: 6
BH_3_5: 4
BH_3_6: 4
BH_3_7: 5
4: 0
BH_4_5:
BH_4_1:
BH_4_2:
BH_4_3:
BH_4_4:
5: 4
D: Off
N: Ano
DV: Ano
datum: 03.06.2020
Tlačítko1:
Text1: Oceňuji autorky úvodní část, kde jasně uvádí svoji motivaci a cíl této práce k dané problematice. Upozornila bych autorku na neshody v seznamu literatury a uvedenými referencemi v průběhu celé práce: Kříže 2019, Kříž et al.2019 a v sezanmu uvádí pouze - (KŘÍŢ, Jiří et al. Poranění míchy: příčiny, důsledky, organizace péče. První vydání. Praha: Galén, [2019], ©2019. xx, 532 stran. ISBN 978-80-7492-424-8.) Také je škoda že autorka v teoretické části spíše jen přepisuje informace a fakta aniž by informace navazovaly na cíl práce. Oceňuji že se autorka v kap. 5 pokusila o specifikaci ergoterapie u jedinců po poranění míchy, nicméně zde chybí logická návaznost textu. V kap. 6 autorka částečně demonstruje schopnost kritického myšlení a práce jak s českou tak i zahraniční literaturou. Metodologie práce je jasně vysvětlena, kde autorka upozorňuje na možné limitace, které mohou zkreslit výsledky. Autorka demonstruje schopnosti kritického myšlení a práce s českou i zahraniční literaturou i ve své diskuzi. Jen je škoda, že opět v některých pasážích autorka nepodpořila své domněnky literaturou jako např. str 61: Na rozdíl od zahraniční literatury, kde je elektrická stimulace popisována jako hojně vyuţívaná, se česká literatura o této metodě, ve spojitosti nácviku náhradního úchop u jedinců s míšním poraněním, zmiňuje jen okrajově a spíše nechává tuto intervenci v kompetencích fyzioterapeutů. - jak autorka došla k názoru, že ele.stimulace je v kompetencích fyzio? Dále mohla hlouběji prozkoumat problematiku hodnotících nástrojů např. jejich specifikace a možnosti využití v ergoterapii. Také se autorka zcela jasně nezaměřila na nastavenou problematiku své práce a mohla se více věnovat specifikaci a aplikaci svých výsledků na roli ergoterapie s jasným doporučením pro praxi. Otázka? Stručně popište jaká je tedy role ergoterapeuta při nácviku náhradního úchopu u tetraplegiků. Které hodnotící testy zmíněné v práci využívané zahraničními ergoterapeuty byste doporučila českým kolegům a z jakého důvodu? S jakými ergoterapeutickými intervencemi se samotná autorka setkala při své praxi? A mohla byste stručně shrnout jaké intervence se nejvíce využívají a co je k nim zapotřebí?
vk: velmi dobře
Celkové bodové hodnocení PTE: 88
Celkové bodové hodnocení PT: 30
Přepínací tlačítko1: Ano
znamka: nevyhověl